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Úvod

Vţdy se rodily děti zdravé, silné, duševně i tělesně zdatné, které byly pýchou a štěstím

rodičů. Ale také přicházely na svět děti fyzicky nebo duševně postiţené, které byly pro rodiče

v okamţiku narození zdrojem bolesti, zklamání, výčitek a starostí. Některé rodiče nějaká síla

postavila před neočekávanou a snad jednu z nejsloţitějších ţivotních situací – narodil se jim

človíček, čas však ukázal, ţe jiný neţ ti druzí. Narození dítěte se zdravotním postiţením

znamená pro rodiče velký šok. Rodiče vidí v dětech uţ před narozením své pokračovatele,

dědice svých schopností. Do dětí vkládají naděje a očekávají od nich splnění svých snů a

přání.

Mají-li se rodiče realisticky vyrovnat s novou situací, musí se s ní vyrovnat i společné

okolí. Co tedy pomáhá k vyrovnání a přijetí dítěte? Ptát se a ptát se. Důkladné poučení

o podstatě postiţení dítěte, o tom jak vznikl a jak bude pravděpodobný další vývoj.

Uvědomění si skutečnosti ne jako neštěstí, ale jako ţivotní zkoušky a úkolu, na jehoţ

zvládnutí se dá cílevědomě pracovat. Obětavost ano, ale ne sebeobětování. Sebeobětovaný

člověk není dobrým vychovatelem, ani společníkem. Aby to mohli všichni vydrţet, je nutná

dělba práce v rodině a vydatná celospolečenská pomoc. Jistota budoucnosti. Vědomí, ţe

o jejich dítě je postaráno na dnešní úrovni vědy a na dnešním stupni organizačních moţností,

a ţe je tedy zajištěna i jeho budoucnost.

Některá závaţná onemocnění lze diagnostikovat jiţ v raném věku dítěte, u jiných se

ani po opakovaných podrobných vyšetření specialistů nedá s naprostou jistotou přesná

diagnóza stanovit. Je nesmírně těţké vyrovnat se s hendikepem našeho dítěte a naučit se s ním

ţít, ale pro jeho další budoucnost a tím i naši je včasná diagnóza a okamţitá pomoc naprosto

nezbytná. Na pomyslném ţebříčku pomocných institucí stojí zejména na začátku odborní

lékaři, rehabilitační pracovníci, poté následuje péče středisek rané péče, na ni navazuje péče

speciálně pedagogických center, případně psychologických poraden, logopedická péče a péče

sociálních pracovníků. Významná je dobrá spolupráce všech zúčastněných institucí a

odborníků.

Pominout nelze ani další skutečnost, kterou je příprava dítěte s postiţením na vzdělání,

jeho správné zařazení do vzdělávacích programů co nejvíce vyhovující schopnostem dítěte,

citlivé vedení po celou dobu povinné základní školní docházky.
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Dnešní systém vzdělávání umoţňuje zařazení dítěte do vzdělávacích programů,

co nejvíce zohledňující jejich moţnosti a dovednosti. Zařazení do konkrétního programu není

celoţivotní, ale jde je s ohledem na aktuální vývojovou úroveň odpovídajícím způsobem

změnit.

Povinnou školní docházku musí ze zákona všechny děti zahájit nejpozději ve školním

roce, ve kterém dosáhnou věku 8 let. Ze zdravotních důvodů lze individuálně zohlednit

aktuální stav dítěte, upravit hodinovou dotaci vzdělávání.

Velkou pomocí pro děti se závaţnějším postiţením, například s kombinovaným

postiţením, s poruchami artistického spektra, tělesným postiţením, je moţnost vyuţití

osobních asistentů nebo asistentů pedagoga.

V neposlední řadě jsou nezbytné vzájemné vztahy jak v kruhu blízké rodiny, tak i

v širším okruhu příbuzných a přátel. Ideální situace nastává, pokud i širší rodina přijímá dítě

s hendikepem, vnímá jeho potřeby a zároveň i potřeby jeho rodičů, protoţe od nich se ţádá

největší psychická odolnost. Pokud rodiče budou osamoceni bojovat s nepřízní osudu,

nebudou mít morální, fyzickou podporu a pomoc, nebude v jejich silách zvládat toto obrovské

zatíţení. Začnou propadat beznadějím, depresím a můţe se stát, ţe se sami dostanou do stádia,

kdy budou potřebovat odbornou péči. Problém jednoho člena rodiny je problémem celé

rodiny, potaţmo celé společnosti. Nebojme se tedy o tuto pomoc poţádat, vyhledat a následně

ji vyuţívat.

Ve své bakalářské práci se chci tedy zaměřit na druhy zdravotních postiţení dětí, kde

všude můţou rodiče a jejich rodina hledat pomoc, a jakým způsobem zvládnout postiţení

svého dítěte.
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1. VÝVOJ LIDSKÉHO ŢIVOTA

Ţivotní běh člověka nezačíná aţ jeho narozením, porod je jen jedním – i kdyţ velmi

významným – časovým bodem v průběhu vývoje. Prenatální období je tedy období mezi

početím a narozením dítěte. Obvykle trvá asi 40 týdnů (9 měsíců) a lze je rozdělit do tří fází:

1. Oplodnění a vytvoření zárodku (první asi 3 týdny)

2. Embryonální období (4.-12. Týden) – jsou vytvořeny základy všech důleţitých orgánů

člověka, zárodek je v tomto období extrémně citlivý na nejrůznější moţné vlivy

3. Fetální období (od 12. Týdne do porodu) – orgány jsou biologicky dotvořeny a začínají se

ujímat své funkce

Plod je velmi brzy připravován pro činnosti, které budou nutné pro jeho přeţití a

pro jeho interakci se zevním světem po narození. Proto jiţ v tomto období lze sledovat

u plodu aktivity a reakce na různé podněty – např. změny srdeční aktivity plodu pomocí

ultrazvuku. Uţ na konci druhého měsíce, kdy embryo dosáhlo délky 25mm a kdy se vytvořil

základ všech svalových skupin, lze pozorovat reakce ve formě drobných záškubů nebo

jemných kontrakcí. Na začátku fetálního vývoje, počátkem třetího měsíce, plod jiţ spontánně

hýbe horními i dolními končetinami, otáčí hlavičku, svraští čelo, otvírá a zavírá ústa a brzy se

objevují náznaky úchopových pohybů. V devíti týdnech lze jiţ registrovat aktivitu mozku

na EEG. Od pátého měsíce se na záznamu začíná postupně lišit spánkový a bdělý stav. Záhy

reaguje plod i na podněty zvukové, vizuální (na bleskové světlo procházející břišní dutinou

matky), na tlak i na bolest.

V současné době přeţívá stále více těţce nedonošených dětí s porodní hmotností

menší neţ 1000g. Přitom jen malé procento z těchto dětí (kolem 2% v různých studiích) je

postiţeno těţce – dětskou mozkovou obrnou nebo mentální retardací. Ale pravděpodobnost

lehčích postiţení je značná a právě u rizikových dětí jsou vlivy prostředí ještě významnější

neţ u dětí biologicky odolných.

Ve věku šesti měsíců po početí reaguje dítě na řadu akustických podnětů, brzy potom

začíná odlišovat zvuky lidské řeči od jiných zvuků a ke konci těhotenství velmi

pravděpodobně rozlišuje hlas své matky i s jeho různými emocionálními odstíny.
1

1 Langmeier, Josef., Krejčířová, Dana. Vývojová psychologie. Praha: Grada Publishong a.s. …2006, s. 23 - 27
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1.1 Vývoj předčasně narozených dětí

V době původně předpokládaného termínu porodu (40. Týden těhotenství) jsou pak

obecně nalézány významné rozdíly v chování dětí donošených oproti chování dětí narozených

předčasně. Nedonošené děti se jeví jako labilnější, dráţdivé, ale současně méně reaktivní

na smyslové i sociální podněty. V pozdějším věku bývají i u zdravých nedonošených dětí

častěji nacházeny poruchy soustředění, pozornosti, vizuomotorické obtíţe, zvýšená

úzkostnost, lehčí poruchy řeči i specifické poruchy učení. Všechny rozdíly v chování přitom

není pravděpodobně moţné přičítat jen faktu nedonošenosti samé, ale významnou roli

bezesporu hraje dramatická změna prostředí, na kterou dítě ještě nebylo biologicky (a zřejmě

ani psychicky) připraveno.

Nedonošené děti bývají obvykle ošetřovány na specializovaných odděleních

nemocnic. Prostředí JIP je ovšem značně odlišné od prostředí intrauterinního: Do dělohy

matky neproniká téměř ţádné světlo, zvuky jsou tiché, dítě je ve stálém kontaktu s plodovou

tekutinou, která tlumí vlivy gravitace, dotýká se měkkých stěn dělohy, pociťuje mnoho


[…]


jsou závislé na psychickém i fyzickém vývoji dítěte a nepoznají se jiţ po porodu.

H2 Nejčastěji vyskytované nemoci je Downův syndrom, Autismus, Dětská mozková

obrna a předčasný porod.

Hypotéza č. 2 byla také potvrzena. 50% dotazovaných uvedlo Downův syndrom, 20%

předčasný porod, 17% Autismus a 13% dotazovaných uvedlo Dětskou mozkovou obrnu.

H 3 Ve Zlínském kraji je Středisko rané péče, které splňují své předepsané

standardy a poskytují rodinám a jejich dětem řádnou péči.

Hypotéza č. 3 byla také potvrzena. 48% dotazovaných uvedlo, ţe se s poradcem rané

péče setkávají i třikrát týdně. 89% uvedlo, ţe se nejraději s poradcem setkávají doma.

V místě, které je pro dítě nejpřirozenější. 75% dotazovaných uvedlo, ţe poradce dítěti pomáhá

výrazným způsobem, z toho 55% upřednostňuje setkání dítěte se samotným poradcem, 20%

vyhovuje plavání s dětmi, 15% preferuje canisterapii a 10% si oblíbilo hipoterapii.
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Závěr

Závěrem své bakalářské práce bych chtěla říct, ţe vţdy se rodily děti, které měly hned

po porodu zdravotní potíţe anebo se potíţe objevily postupným časem jak děti rostly.

Nejdůleţitější je, aby rodiče neztrácely hlavu a snaţili se s touto ţivotní situací vyrovnat

s chladnou hlavou. Dítě bude jejich pohotovost a pomoc potřebovat.

Pokud tuto situaci psychicky rodiče neunesou, a rodina se rozpadne, nepomůţe

to dítěti se uzdravit a ani rodiče zbavit špatného pocitu.

Nemoc dítěte není vina jen matky. Problém ve vývoji můţe způsobit velká spousta

okolností, a i kdyţ matka na sebe dává sebevětší pozor, neovlivní je.

Rodina se musí ucelit a zvládnout reakce svého okolní. Dítě bude mít jiţ od malinka

komplikovaný ţivot mezi vrstevníky. Děti nikdy nebyly k sobě tolerantní a ani nechápaly,

co má jejich kamarád za zdravotní potíţe.

Naštěstí existuje ve Zlínském kraji, a nejen tam, spousta středisek rané péče, které

rodinám pomáhají ve výchově a lepšímu vývoji jejich dítěte, a fungují na patřičné úrovni

s viditelnými výsledky.
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Resumé

Bakalářská práce zaměřená na péči o děti se zdravotními problémy se v první kapitole

zaměřuje na děti vývojovou psychologii dítěte od jeho početí a následující vývoj

při předčasném porodu.

Druhá kapitola popisuje vývojovou psychologii dítěte v jeho novorozeneckém období

a popisuje vývoj, který je pro dítě v tomto období specifické.

Třetí kapitola popisuje vývojovou psychologii kojeneckého období.

Čtvrtá kapitola popisuje vývojovou psychologii dítěte v batolecím období.

Pátá kapitola popisuje vývojovou psychologii dítěte v batolecím období.

V šesté kapitole jsou uvedeny standardy rané péče. Popisuje co raná péče je, pro koho

je určena, jakým způsobem je organizována a jak funguje její péče o děti.

Sedmá kapitola popisuje situaci rané péče v Evropě s popsáním v Německu a

ve Švédsku.

Kapitola osmá popisuje sanaci rodiny.

V deváté kapitole popisuji nejčastější nemoci, mezi které patří Downův syndrom,

Autismus, Dětskou mozkovou obrnu a problémy ve vývoji, které vyplývají z předčasného

porodu.

Desátá kapitola popisuje empirickou část. Jsou zde uvedeny cíle průzkumu a hypotézy

a stanovení cílů, aby bylo dosaţeno poţadovaného výsledku, jakými nástroji bude dosaţeno

výsledků, a kdo byl dotazován. Poté jsou graficky vyobrazeny odpovědi na všechny otázky

v dotazníku.

Cílem teoretické části je popsat důleţité informace spojené s tématem „Péče o děti se

zdravotními problémy ve Zlínském kraji“. Cílem praktické části je zjistit nejčastější zdravotní

potíţe dětí, zda byla onemocnění včas odhalena, zda byl pro dítě vytvořen adekvátní plán rané

péče a zda raná péče funguje dle standardů potřebných pro další správný vývoj dítěte.
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Anotace

Ve své bakalářské práci se zaměřuji na děti, které neměly při přijetí na svět příliš štěstí

a onemocněly nevyléčitelnou nemocí. Mezi nejčastější onemocnění patří Downův syndrom,

Autismus, Dětská mozková obrna a zdravotní potíţe dětí předčasně narozených.

Popisuji vývojovou psychologii člověka jiţ od početí do jeho předškolního věku a

jejich péči Střediska rané péče.

Popis standardů rané péče u nás a porovnání v Evropě. A popsání nejčastějších

nemocí.

Praktická část byla tvořena vypracovaným dotazníkem se zjištěním, zda raná péče

u nás funguje a je účinná.

Klíčová slova

Raná péče, Downův syndrom, Autismus, problémy způsobené předčasným porodem

Annotation

In my Bachelor assignment I focus on children that did not have much luck when they

were accepted into this world and become sick with an uncurable illness. Amongst most

common illnesses are Downer Syndrome, Autism, Infantile brain paralysis and health

problems of prematurely born children.

I describe developmental psychology of a human being from its inception up until pre school

age and their care by the Early Care Centres.

Description of standards of early care in the Czech republic compared to Europe. And

a description of the most common illnesses.
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Practical part consists of developed questionnaire with a finding whether early care in

the Czech republic works and is effective.

Keywords

Early care, Down syndrome, Autism, problems caused by premature birth
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