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Volba tématu a zaměření práce, formulace cíle

Dané téma bakalářské práce si zvolila, protože v současné době přibývá dětí nedonošených

s velmi nízkou porodní váhou a dětí fyziky nebo psychicky postižených. Práce je zaměřená na

vývoj dětí od prenatálního období, narození až do sedmi led věku dítěte. Cílem bylo zjistit

jaké postižení je nejčastější, zda byla nemoc včas odhalena a zda jsou ve Zlínském kraji

střediska zaměřující se na pomoc těmto dětem.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Práce začíná zaměřením na vývoj lidského života a předčasně narozených dětí od

prenatálního období, novorozenecké, kojenecké, batolecí a dále předškolní období. Dále

popisuje standardy rané péče. Analyzuje situace rané péče v Evropě. Sanace rodiny a nejvíce

se vyskytující nemoci. Postup byl zvolen správně. Popisuje chronologický vývoj dítěte.

Empírická část byla zpracována pomocí dotazníku.

Odborná úroveň, vlastní přínos, spolupráce s vedoucím

Práce má odbornou úroveň, která autorku přivedla k mnoha novým poznatkům. S vedoucí

práce ze Střediska rané péče navštěvovala rodiny s dětmi, které neměly v životě tolik štěstí a

jsou fyzicky nebo psychicky postižené.

Práce s literaturou

Bakalářská práce byla vypracovávána ve spolupráci s odbornou literaturou.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

Práce je v rozsahu 61 stran v českém jazyce s anglickým překladem anotace v přehledném

zpracování.

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm A .
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Posudek v písemné i elektronické podobě odevzdejte společně s diplomovou (bakalářskou) prací do stanoveného termínu na studijní

administrativu IMS Brno, Veveří 111, 616 00 Brno (e-mail: petra.streitova@imsbrno.cz).

Doporučení (nedoporučení) k obhajobě a stupeň hodnocení upraví oponent podle skutečnosti (A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře,

D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně).